
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

AREA TECNICA MANUTENTIVA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 92 del 20-04-2019
Reg. Gen. 307 del 23-04-2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITÀ COMUNALE".  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA IMPRESA S.A.N.A. SRL DI
SARZANA  CON SEDE IN  VIA BOETTOLA I° N. 24-CUP: E97H19000200005 CIG: 78285736CE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
MANUTENTIVA - LL.PP. – AMBIENTE

Visto il comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 Legge di Bilancio 2019 – che
dispone: “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la  messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400
milioni di euro.

Visto il successivo comma 108 del medesimo articolo 1 della Legge n. 145 del 2018 che stabilisce:
“Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli
da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 50.”

Visto il comma 109 dello stesso articolo che stabilisce: “ Il comune beneficiario del contributo di cui
al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019”.

Visto il decreto attuativo del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, che definisce gli importi
assegnati ai comuni e stabilisce le modalità di utilizzo, erogazione e rendicontazione dei contributi
sulla base del comma 107 dell’art. 1 della legge 145/2018.

Dato atto che al Comune di Castelnuovo Magra è assegnato un contributo di € 70.000,00 per
investimenti per la messa in sicurezza del patrimonio comunale, da utilizzare secondo le modalità
previste dalla legge 145/2018 e dal successivo Decreto Attuativo del Ministero dell’Interno del
10/01/2019.

Preso atto che con Deliberazione  di Giunta comunale n. 32 del 12/03/2019  è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA
IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”.

Preso atto che gli interventi riguardano la manutenzione straordinaria delle seguenti strade del
territorio comunale:

Via dei Pini Superiore – Marciano;-
Via Marciano Fondovalle;-



Via Borgolo;-
Via Marmola – Via Bolignolo-
Via Tra le Mura.-

Visto il quadro economico complessivo dei lavori :
Descrizione Euro

Importo dei lavori a base d’asta 75.686,80

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 2.182,05

TOTALE 77.868,85
Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Iva 22% 17.131,15

Totale somme a disposizione 17.131,15

Ammontare complessivo intervento 95.000,00

Dato atto che al progetto sono stati assegnati:
il seguente Codice Unico di Progetto: E97H19000200005;-
il seguente Codice Identificativo di Gara: 78285736CE.-

Dato atto che la spesa complessiva di €. 95.000,00 per l’effettuazione degli interventi di
“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della viabilità comunale” trova
adeguata copertura ai seguenti capitoli del PEG 2019/2021 Esercizio 2019:

per € 70.000,00 al capitolo 3476 ad oggetto “Asfaltatura strade-contributo statale (cap.-

entrata 4023)
per € 25.000,00 capitolo 3483 ad oggetto “interventi viabilità”.-

Dato atto che gli interventi di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della
viabilità comunale” sono inseriti nel Programma delle Opere Pubbliche 2019/20121 approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2019.

Viste e richiamate:

La determinazione n. 64 del  15/03/2019  si stabiliva di individuare le Ditte da invitare alla-
procedura negoziata mediante RDO sulla Piattaforma del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione ( MEPA) tramite avviso di manifestazione di interesse da
pubblicare su sito internet del comune di Castelnuovo Magra.
La determinazione n. 74 del 02/04/2019 con la quale si provvedeva ad approvare i verbali-
di gara n. 1 e n. 2, relativi rispettivamente all’ammissione  a sorteggio delle manifestazioni
di interesse pervenute, e al sorteggio in seduta pubblica del 01/04/2019 per l’estrazione
delle 10 Imprese da invitare alla procedura negoziata di cui sopra.
La determinazione n. 75 del 03/04/2019, con la quale si provvedeva ad avviare procedura-
negoziata per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa
in sicurezza della viabilità comunale” mediante RDO sulla Piattaforma del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b)
del D. L.gs 50/2016 da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95
comma 4, del D.lgs. 50/2016.

Dato atto che le Imprese invitate erano le seguenti:

CEMENBIT SRL PIETRASANTA (LU)
SANA SRL SARZANA(SP)



SOLARI GIUSEPPE E C. SAS LEIVI (GE)
STRADEDIL SRL SESTA GODANO (SP)
FIALDINI EZIO SRL MASSA
FLUMAR SRL BORETTO (RE)
BACCHI DI MICCICHE' GIOVANNI CASTELLAMONTE (TO)
C.O.M.I.S.A. SRL MODENA
FENICE IMPRESA SRL CASTELNUOVO MAGRA (SP)
EL.MA SCAVI SNC DI MALATESTA MARCO E
LORIS AULLA (MS)

Preso atto che la data per la scadenza delle offerte era prevista per il giorno 17 aprile 2019, alle
ore 16,00.

Dato atto che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte erano pervenute le buste
telematiche da parte dei seguenti operatori economici:

Impresa Cemenbit Srl di Pietrasanta (LU)-
Impresa S.A.N.A. Srl di Sarzana (SP)-
Impresa Stradedil Srl di Sesta Godano (SP)-
Impresa Flumar Srl di Boretto (RE)-
Impresa Fenice Impresa Srl di Castelnuovo Magra (SP)-

Visto il verbale di n. 3 del 18/04/2019, relativo alla seduta di gara, conservato agli atti del servizio.

Preso atto che le Imprese partecipanti  hanno proposto le seguenti percentuali di ribasso sul
prezzo posto a base d’asta:

Impresa Cemenbit Srl di Pietrasanta (LU) 24,137 %-
Impresa S.A.N.A. Srl di Sarzana (SP) 29,60%-
Impresa Stradedil Srl di Sesta Godano (SP) 15,50%-
Impresa Flumar Srl di Boretto (RE) 25,71%-
Impresa Fenice Impresa Srl di Castelnuovo Magra (SP) 19.23%-

Considerato che l’offerta più conveniente è stata trasmessa dall’Impresa S.A.N.A. Srl di Sarzana
(SP), con sede in via Boettola Î n. 24, per un importo di € 53.283,51 oltre oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per € 2.182,05 e quindi complessivi € 55.465,56 oltre € 12.202,42 per IVA
22% % e quindi complessivi € 67.667,98 a fronte del ribasso offerto del 29,60% e secondo il
seguente quadro economico :

Descrizione Progetto Appalto

Importo dei lavori a base d’asta 75.686,80 53.283,51

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 2.182,05 2.182,05

TOTALE 77.868,85 55.465,56
Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Iva 22% 17.131,15 12.202,42

Totale somme a disposizione 17.131,15 12.202,42

Econome di gara 27.332,02

Ammontare complessivo intervento
95.000,00

95.000,00



Dato atto che la spesa complessiva di €. 95.000,00 per l’effettuazione degli interventi di
“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della viabilità comunale” trova
adeguata copertura ai seguenti capitoli del PEG 2019/2021 Esercizio 2019:

per € 70.000,00 al capitolo 3476 ad oggetto “Asfaltatura strade-contributo statale (cap.-

entrata 4023)
per € 25.000,00 capitolo 3483 ad oggetto “interventi viabilità”.-

Dato atto che al progetto sono stati assegnati:
il seguente Codice Unico di Progetto: E97H19000200005;-
il seguente Codice Identificativo di Gara: 78285736CE.-

Preso atto che è stato acquisito il DURC Online INAIL_15279348 valido fino al 23/06/2019 che
accerta la regolarità contributiva dell’Impresa.

Vista l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Preso atto che, ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei rescritti requisiti in capo all'impresa aggiudicataria.

Ritenuto di affidare all’Impresa S.A.N.A. Srl di Sarzana (SP), con sede in via Boettola Î n. 24 i
lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della viabilità comunale”.

Visto il Decreto sindacale n.  1/S/2019 del 04/01/2019  con il quale è stata confermata la
responsabilità del settore Area Tecnica Manutentiva, LL.PP e Ambiente all’ Arch. Alessandro
Accardo.

Viste e richiamate:
La deliberazione di G. C. n. 13 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il Programma delle-
Opere Pubbliche 2019/2021
La deliberazione di G.C.  n.  18 del 31.01.2019 con cui è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 18.02.2019 di approvazione del Bilancio-
triennale 2019-2021;
la Deliberazione Giunta Comunale n. 24 del 01.03.2019 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019-2021

Visto il D. Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;

D E T E R M I N A

Di aggiudicare i lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza1.
della viabilità comunale”  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera B) del D. Lgs 50/2016,  e
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016, all’Impresa S.A.N.A. Srl di Sarzana (SP), con
sede in via Boettola Î n. 24, P. IVA 00806550117 per un importo di € 53.283,51 oltre oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.182,05 e quindi complessivi € 55.465,56
oltre € 12.202,42 per IVA 22% % e quindi complessivi € 67.667,98 a fronte del ribasso
offerto del 29,60% e secondo il seguente quadro economico :



Descrizione Progetto Appalto

Importo dei lavori a base d’asta 75.686,80 53.283,51

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 2.182,05 2.182,05

TOTALE 77.868,85 55.465,56
Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Iva 22% 17.131,15 12.202,42

Totale somme a disposizione 17.131,15 12.202,42

Econome di gara 27.332,02

Ammontare complessivo intervento 95.000,00 95.000,00

Di dare atto che la spesa complessiva di €. 95.000,00 per l’effettuazione degli interventi di2.
“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della viabilità comunale”
trova adeguata copertura ai seguenti capitoli del PEG 2019/2021 Esercizio 2019:
per € 70.000,00 al capitolo 3476 ad oggetto “Asfaltatura strade-contributo statale (cap.-

entrata 4023)
per € 25.000,00 capitolo 3483 ad oggetto “interventi viabilità”.-

Di impegnare giuridicamente all’Impresa S.A.N.A. Srl di Sarzana (SP), con sede in via3.
Boettola Î n. 24 l’importo di € 55.465,56 oltre € 12.202,42 per IVA 22% % e quindi
complessivi € 67.667,98.

di dare atto che al progetto sono stati assegnati:4.
il seguente Codice Unico di Progetto: E97H19000200005;-
il seguente Codice Identificativo di Gara: 78285736CE.-

Di dare atto che:5.
è stato acquisito il DURC Online INAIL_15279348 valido fino al 23/06/2019 che accerta-
la regolarità contributiva dell’Impresa.
l'aggiudicazione risulta efficace a seguito della verifica del possesso dei rescritti requisiti-
in capo all'impresa aggiudicataria ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016.
Il contraente dovrà assumere gli obbli9ghi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.-
3 della Legge 136/2010.

Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Alessandro6.
Accardo.

Di dare infine atto che la presente determinazione:7.
è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva dal momento-
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
è trasmessa all’ Ufficio Ragioneria per i necessari adempimenti;-
viene pubblicata all’albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi e inserita in originale-
nel fascicolo delle Determinazioni.

IL RESPONSABILE
    F.to Arch. Alessandro Accardo



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per l’esecutività della presente determinazione è apposto, ai sensi dell’art.183 comma 7
D.Lgs.n.267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Sub impegno N.   136/    2 del 30-04-2019  a Competenza   CIG 78285736CE

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       3476 / Articolo
ASFALTATURA STRADE-CONTRIBUTO STATO (CAP. ENTRATA 4023)

Causale PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA
FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE".  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALLA IMPRESA S.A.N.A. SRL DI SARZANA  CON SEDE IN  VIA BOETTOLA I° N. 24-CUP: E

Importo 2019 Euro                67.667,98

Beneficiario       720  S.A.N.A. SRL

Castelnuovo Magra, 30-04-2019          IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA

F.to Dott.ssa Katia Pastina

Copia di visto firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on line consecutivamente dal giorno 30-04-2019 al giorno 15-05-2019.

Castelnuovo Magra, 30-04-2019
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
F.to  Arianna Fazzi

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


